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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá depoziční technologií Aerosol Jet Printing.

Teoretická část popisuje princip technologie Aerosol Jet Printing a podrobně popisuje

funkci jednotlivých částí tohoto systému. Zároveň práce obsahuje výčet používaných

materiálů a požadavků na vlastnosti funkčních inkoustů z hlediska způsobu

jejich atomizace v Aerosol Jet Printing systému. V další části práce jsou porovnány

vlastnosti Aerosol Jet Printing technologie s konkurenčními technologiemi a zhodnoceny

její výhody a nevýhody. V experimentální části je popsán navržený experiment, ve kterém

byly realizovány tištěné kondenzátory pomocí Aerosol Jet Printing technologie.

Klíčová slova

Aerosol Jet Printing, depoziční technologie, tištěná elektronika, tištěný kondenzátor,

technologie přímého psaní.
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Abstract

This diploma thesis deals with Aerosol Jet® deposition technology. The theoretical

part is focused on the principle and description of the technology. The thesis includes

the list of mostly used materials and the function inks required properties in term

of atomization in Aerosol Jet Printing system. The thesis also includes assessment of the

advantages and disadvantages of the Aerosol Jet Printing technology and its comparasion

with other deposition technologies. The experimental part describes the designed

experiment, in which printed capacitors were realized by using the Aerosol Jet Printing

technology.

Key words

Aerosol Jet Printing, deposition technology, printed electronics, printed capacitor,

direct writing technology.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá depoziční technologií Aerosol Jet Printing. Jedná

se o novou nanášecí technologii, která má velký potenciál uplatnit se v tištěné elektronice.

Aerosol Jet Printing je potenciálním konkurentem klasických depozičních technologií jako

je hlubotisk, sítotisk, vakuové naprašování a Ink Jet technologie.

Teoretická část práce se zabývá popisem principu technologie Aerosol Jet Printing,

podrobně popisuje jednotlivé části systému a jejich funkci. Dále jsou v práci uvedeny

požadavky a softwarové programy, které ke svému chodu systém používá. V další části

je provedena rešerše nejčastěji používaných materiálů v Aerosol Jet Printing systémech.

Popisuje složení funkčních inkoustů a požadavky AJP systému na vlastnosti inkoustu

z hlediska použití v pneumatickém, nebo ultrazvukovém atomizéru. Zároveň je zde výčet

používaných substrátů. Následně jsou v práci popsány principy konkurenčních technologií,

a to Ink Jet technologie, sítotisku, hlubotisku a vakuového naprašování. Poslední část

rešeršní práce se zabývá zhodnocením výhod a nevýhod AJP systému včetně porovnání

jeho vlastností s popsanými technologiemi.

V praktické části práce je podrobně popsán návrh a realizace kondenzátorů tištěných

na Aerosol Jet Printing systému. Zároveň je v práci popsán alternativní postup nanesení

dielektrického inkoustu pomocí techniky spin coating. U vyrobených kondenzátorů

jsou změřeny a sestrojeny grafy závislosti kapacity na frekvenci, závislosti ztrátového

činitele na frekvenci a závislosti paralelního odporu na frekvenci. V závěru práce

je zhodnocení jednotlivých výsledků.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam Český ekvivalent

ABS Acrylonitrile Butadiene Styrene
Amorfní termoplastický

kopolymer

AF Amorphous Fluoroplastic Amorfní fluoroplast

AJP Aerosol Jet Printing -

CAD Computer Aided Design Počítačem podporovaný návrh

CAM Computer Aided Manufacturing Počítačem podporovaná výroba

CIJ Continuius Ink Jet Kontinuální Ink Jet

CPU Central Processing Unit Procesor

DOD Drop On Demand Princip techniky Ink Jet

DWG, DXF
Drawing,

Drawing Exchange Format
Přípony souborů AutoCAD

FR4 Flame Retardant Class 4
Kompozitní materiál ze skelné

tkaniny a epoxidové pryskyřice

IJ Ink Jet -

LCP Liquid Crystal Polymer Polymery tekutých krystalů

LPM Litters per Minute Litry za minutu

MIM Metal – Insulator - Metal Kov – izolant - kov

MWCNTs Multi-Walled Carbon Nanotubes Vícestěnné uhlíkové nanotrubice

PA6 Polyamide 6 Polyamid 6

PC Polycarbonate Polykarbonát

PEDOT:PSS
Poly(3,4-ethylenedioxythiophene)

Polystyrene Sulfonate
Polystyren sulfonát

PEN Polyethylene Naphthalate Polyetylenaftalát

PET Polyethylene Terephthalate Polyetylentereftalát

PI Polyimide Polyimid

PMMA Polymethylmethacrylate Polymethylmethakrylát

PVP Polyvinylpyrrolidone Polyvinylpyrrolidon

SCCM
Standard Cubic Centimeters

per Minute

Standardní kubický centimetr za

minutu

SMD Surface Mount Device Součástka pro povrchovou montáž

SMT Surface Mount Technology Technologie povrchové montáže

SU-8 Epoxy Based Negative UV photorezist Epoxidový UV fotorezist

SW Software Programové vybavení

SWCNTs Single-Walled Carbon Nanotubes Jednostěnné uhlíkové nanotrubice

UV Ultraviolet Ultrafialové záření

VI Virtual Impactor -
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1 Depoziční technologie

1.1 Aerosol jet printing

Aerosol jet printing (AJP) je bezkontaktní depoziční technologie využívající

aerodynamického proudu procesního plynu k nanesení materiálu na substrát

pomocí aerosolu. Jedná se o novou technologii, která byla vyvinuta společností Optomec

(USA – Nové Mexiko) a patentována v roce 2010. AJP podporuje širokou škálu materiálů,

jako jsou funkční nanočásticové inkousty (vodivé, polovodivé, dielektrické, rezistivní,

adhezivní, atd.), sítotiskové pasty, vodivé polymery, izolátory, lepidla a biologické

materiály. Díky tomu lze jednoduše vytvářet tištěné propojovací struktury, jemné vodivé

motivy a miniaturní elektronické součástky jako jsou pasivní součástky, senzory

a tranzistory. Technologie AJP používá pro návrh motivů systémy CAD/CAM, které slouží

k návrhu tištěného motivu a jeho rychlé změně. Oproti tradiční litografické technologii

odpadá nutnost vytváření masek, filmových předloh a leptacího procesu. Další výraznou

výhodou oproti sítotisku a Ink Jet technologii je možnost tisku na nerovné a 3D

substráty. [1, 2, 3]

Rozměry nanesených motivů AJP jsou závislé na velikosti použité trysky.

Tryska s nejmenším průměrem má 100 µm a naopak největší má průměr otvoru 3 mm.

Minimální dosažitelná šířka čáry a rozteč mezi dvěma čárami je 8 µm.

Tloušťka naneseného motivu je vyšší než 100 nm. Průměr jedné kapky 0,02-5 µm.

Maximální velikost substrátu pro systém AJ 300 series UP, který vlastní ZČU,

je 300 mm x 300 mm. [4, 5]

AJP systémy se používají v prestižních vývojových laboratořích na celém světě

v oblasti výzkumu nové generace mikroelektronických zařízení a prvků, a to především

díky jejich flexibilitě a univerzálnímu použití. Tyto systémy mohou být rovněž použity

i v takových vědních oborech, jako je například biologie a biomedicína, kde ostatní

selektivní depoziční techniky nelze použít. Mezi výzkumné instituce využívající AJP

systémy patří např. National Renewable Energy Laboratory, Fraunhofer (IFAM, IKTS,

ENAS, IWS, ISE), CEA LETI, Illinois Manufacturing Excellence Center, Printable

Electronics Technology Centre, Sirris, National Aeronautics and Space Administration,
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Sandia National Laboratories, US Air Force, US Army, US Navy, Ohio State University,

Washington University, Penn State University, State University of New York, University

of New South Wales (Austrálie), POSTECH (Korea), National Chiao Tung University

(Taiwan), Sinano (Čína), Ecole Nationale Supérieure d'Arts et Métiers (Francie). [6]

Mezi zmíněné vývojové laboratoře vlastnící systém AJP patří od srpna 2014

i Regionální inovační centrum elektrotechniky Fakulty elektrotechnické Západočeské

univerzity v Plzni.

Momentálně je technologie využívána při výrobě vysoce účinných fotovoltaických

článků, vysoce účinných palivových článků, plochých monitorů, ohebných displejů,

tenkovrstvých tranzistorů, flexibilních displejů a flexibilních obvodů, integrovaných

rezistorů, antén a senzorů. [3, 5, 7, 8]

1.1.1 Princip AJP

Proces AJP využívá aerodynamické zaostřování nanášených materiálů s vysokým


[…]

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Přílohy

Příloha č.1

Frekvence 100 Hz 120 Hz 1 kHz 10 kHz 100 kHz 200 kHz

1_AJP

Cp[pF]

7,4640 4,1340 4,8950 4,9350

Tg δ

0,4759 0,3420 0,3618 0,3423

Rp [MΩ]

44,8057 11,2570 0,8987 0,4711

2_AJP

Cp[pF]

3,6820 1,7060 1,5320

Tg δ

3,2010 1,4230 0,9849

Rp [MΩ]

1,3504 0,6556 0,5274

3_AJP

Cp[pF]

2,5030 1,9230 1,3380

Tg δ

0,2670 0,2314 0,1837

Rp [MΩ]

23,8149 3,5767 3,2376

4_AJP

Cp[pF]

2,4200 2,9950 2,4750

Tg δ

0,4450 0,2425 0,2202

Rp [MΩ]

14,7790 2,1913 1,4602

5_AJP

Cp[pF]

0,6370 0,4930 0,4760 0,6710

Tg δ

0,1089 0,0996 0,0644 0,0571

Rp [MΩ]

2294,3138 324,1260 51,9191 20,7698

1_AJP_Spin_F

Cp[pF] 21,2000 21,4200 20,7400 19,9100 19,6700 20,3800

Tg δ 0,0938 0,0331 0,0275 0,0376 0,0389 0,0477

Rp [MΩ] 800,3527 1870,6452 279,0479 21,2599 2,0800 0,8186

2_AJP_Spin_F

Cp[pF] 15,6200 15,6700 15,1800 14,4300 14,0300 15,2100

Tg δ 0,1168 0,0366 0,0271 0,0354 0,0389 0,0443

Rp [MΩ] 872,3610 2312,5376 386,8825 31,1566 2,9162 1,1810

3_AJP_Spin_F

Cp[pF] 16,5600 16,6800 15,6300 15,2300 14,6100 15,7500

Tg δ 0,2407 0,0633 0,0306 0,0420 0,0468 0,0502

Rp [MΩ] 399,2857 1256,1431 332,7666 24,8812 2,3277 1,0065

4_AJP_Spin_F

Cp[pF] 16,1900 15,9000 15,7500 15,0300 14,5600 15,7600

Tg δ 0,1560 0,0205 0,0264 0,0342 0,0380 0,0411

Rp [MΩ] 630,1569 4069,0020 382,7680 30,9624 2,8766 1,2285

5_AJP_Spin_F

Cp[pF] 13,2000 13,1700 12,7600 12,3400 11,9700 12,9600

Tg δ 0,1259 0,0396 0,0281 0,0360 0,0402 0,0439

Rp [MΩ] 957,6801 2543,0677 443,8775 35,8263 3,3075 1,3987

6_AJP_Spin_F

Cp[pF] 18,8900 18,8400 18,0600 17,3000 16,4800 17,7100

Tg δ 0,1143 0,0409 0,0358 0,0444 0,0492 0,0528

Rp [MΩ] 737,1264 1721,2132 246,1611 20,7201 1,9629 0,8510

7_AJP_Spin_F

Cp[pF] 17,7000 17,5800 17,0800 16,4800 16,0300 17,3500

Tg δ 0,1143 0,0547 0,0272 0,0349 0,0381 0,0413

Rp [MΩ] 786,6846 1379,2173 342,5811 27,6718 2,6059 1,1106

8_AJP_Spin_F

Cp[pF] 19,6400 19,4500 19,0300 18,0600 17,4600 18,8300

Tg δ 0,0838 0,0340 0,0295 0,0380 0,0419 0,0451

Rp [MΩ] 967,0182 2005,5817 283,5041 23,1910 2,1755 0,9371

9_AJP_Spin_F

Cp[pF] 15,3500 15,2600 14,6500 14,0000 13,5800 14,6900

Tg δ 0,0853 0,0315 0,0285 0,0386 0,0412 0,0490

Rp [MΩ] 1215,5217 2759,1404 381,1866 29,4513 2,8446 1,1055
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1_AJP_Spin

Cp[pF] 15,2300 14,1500 13,4400 12,9000 10,5300 11,0700

Tg δ 0,3042 0,2574 0,2104 0,4951 0,1832 0,1456

Rp [MΩ] 343,5271 364,1446 56,2827 2,4919 0,8250 0,4937

2_AJP_Spin

Cp[pF]

10,3800 6,5750 5,2050 4,2190 4,7210

Tg δ

0,3440 0,1866 0,1858 0,1345 0,1186

Rp [MΩ]

371,4352 129,7217 16,4571 2,8047 1,4213

3_AJP_Spin

Cp[pF]

8,7840 6,5520 5,0170 3,8430 4,2360

Tg δ

0,2295 0,1963 0,2018 0,1519 0,1298

Rp [MΩ]

657,9060 123,7445 15,7201 2,7264 1,4473

4_AJP_Spin

Cp[pF]

3,1750 3,2450 2,1340 1,6900 1,8620

Tg δ

0,3039 0,1866 0,1799 0,1528 0,1098

Rp [MΩ]

1374,5624 262,8414 41,4567 6,1633 3,8923

5_AJP_Spin

Cp[pF]

16,1500 10,5600 7,8700 6,4090 6,2180

Tg δ

0,4570 0,3258 0,2328 0,1819 0,1807

Rp [MΩ]

179,7009 46,2599 8,6869 1,3652 0,7082

6_AJP_Spin

Cp[pF]

11,7800 9,0780 5,8710 4,6630 5,0140

Tg δ

0,4727 0,3547 0,2599 0,1884 0,1557

Rp [MΩ]

238,1815 49,4275 10,4304 1,8116 1,0193

7_AJP_Spin

Cp[pF]

23,8200 17,5800 13,0100 9,9920 10,4700

Tg δ

0,3089 0,2003 0,2188 0,1766 0,1622

Rp [MΩ]

180,2516 45,1981 5,5911 0,9019 0,4686