Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Depoziční technologie Aerosol Jet Printing
Student: Bc. Petr HRABÁK Std. číslo: E14N0011P
Vedoucí: Ing. Radek Soukup, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor v teoretické části zdařile popsal depoziční technologii aerosol jet včetně vhodných inkoustů. Dále byly popsány konvenční depoziční technologie jako sítotisk, hlubotisk, ink jet a vakuové naprašování. V závěru teoretické části přehledně porovnal výše zmíněné depoziční technologie mezi sebou a kriticky zhodnotil výhody a nevýhody technologie aerosol jet.

V praktické části autor navrhl topologii tištěného kondenzátoru a posléze ho realizoval pomocí technologie aerosol jet. Autor se i dokázal vypořádat i s problémy, kdy dielektrický inkoust při depozici pění a nevytváří homogenní vrstvy, tím že navrhl alternativní způsob realizace kondenzátoru. Na závěr autor zpracoval a zhodnotil naměřené hodnoty.

Práce je psána čtivým jazykem bez gramatických chyb a překlepů. V porovnání s dalšími diplomovými pracemi je svojí hloubkou nadprůměrná. Diplomant při tvorbě práce projevil vysokou míru samostatnosti a značnou dávku inženýrských dovedností. Velice oceňuji jeho pro-aktivní přístup při konzultacích a praktické části, kdy se naučil ovládat aerosol jet systém. Dále bych chtěl vyzdvihnout skutečnost, že se autor dobře vypořádal z tematikou práce, která je popsána pouze v zahraniční literatuře.

Mírná výtka však směřuje ke skutečnosti, že se v práci objevuje několik nevhodných formulací a nepřesností.

Závěrem konstatuji, že autor úspěšně splnil všechny body zadání a že předložená diplomová práce splňuje všechny obsahové i formální nároky, a proto ji vřele doporučuji k ústní obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2016

.....
podpis vedoucího práce